
 

D.D.G.  n. 127 registrato alla Corte dei Conti il 16/04/2013 Reg. n. 1 Fg. N. 46 

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

   

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 02 agosto 2002; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 19 maggio 2003; 

VISTE le Leggi Regionali 03 maggio 2001, n.6, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i regolamenti C.E. n.1080/2006,1083/2006,1828/2006 ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.2 del Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n.200; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n.63 del 06.03.2009 e n. 428 del 27.10.1999; 

VISTE le direttive della Commissione Europea nn.2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO il D.Lgs n. 163 del 12.04.2006; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12.07.2011; 

VISTO il PO FESR Sicilia 2007/2013 approvato con decisione CE n. C(2011) 9028 del 06.12.2011 

ed adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 20 del 19.01.2012; 

VISTA la L.R. n. 27 del 09.05.2012 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013”; 

VISTA la L.R. 1/2013: “Autorizzazione per l’esercizio provvisorio per l’anno 2013”; 

VISTO l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico stipulato in data 30.03.2010 tra 

il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del 

Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana e successivo atto integrativo del 

03.05.2011; 

VISTO il Verbale della seduta del Comitato di Indirizzo e Controllo ex art. 8 dell’Accordo di 

Programma in data 15.02.2011; 

VISTO il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto idrogeologico del Torrente Timeto (012), approvato 

con D.P.R.  n. 812 del 15.12.2006 e pubblicato sulla G.U.R.S. n. 8 del 16.02.2007; 

VISTA la nota Prot. n. 27220 del 27.04.2011 con la quale l’Assessorato Regionale Territorio e 

Ambiente ha comunicato al Comune di San Piero Patti il passaggio dell’intervento cod. 

ME110A “Opere di consolidamento e regimazione idraulica del centro abitato” per l’importo 

di € 1.850.000,00 dall’elenco A all’elenco B dell’Accordo di Programma e ha invitato il 

Comune a trasmettere tutta la documentazione tecnica e amministrativa del progetto esecutivo 

relativa all’intervento in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 17705 del 10.11.2011 assunta al prot. ARTA al n. 70398 del 15.11.2011 con la 

quale il Comune di San Piero Patti ha trasmesso il progetto esecutivo corredato da tutta la 

documentazione tecnica e amministrativa; 

 



 2 

 

 

VISTE le note prot. 19593 del 13.12.2011 e prot. n. 19937 del 22.12.2011 rispettivamente assunte al 

prot Arta ai n. 78532 del 28.12.2011 e n. 1687 del 12.01.2012 con le quali il Comune di San 

Piero Patti ha provveduto a trasmettere documentazione integrativa; 

VISTA la nota prot n. 3221 del 02.03.2012 assunta al prot. Arta al n. 13669 del 02.03.2012 con la 

quale il Comune di San Piero Patti ha chiesto la restituzione del progetto per apportare delle 

modifiche al quadro economico; 

VISTA la nota prot. 4147 del 19.03.2012 assunta al prot. Arta al n. 18052 del 21.03.2012 con la quale 

il Comune di San Piero Patti ha ritrasmesso il progetto modificato e la relativa 

documentazione amministrativa; 

VISTA la nota prot. n. 8354 del 28.05.2012 assunta al prot. Arta al n. 33606 del 07.06.2012 con la 

quale il Comune di San Piero Patti ha provveduto a trasmettere documentazione integrativa; 

VISTA la nota prot. n. 61277 del 05.11.2012 con la quale l’Arta ha evidenziato alcune anomalie e ha 

richiesto pertanto chiarimenti e ulteriore documentazione integrativa; 

VISTA la nota prot n. 568 del 15.01.2013 assunta al prot. Arta al n. 2474 del 16.01.2013 con la quale 

il Comune di San Piero Patti ha riscontrato la nota precedente e ha trasmesso ulteriore 

documentazione amministrativa; 

VISTO il progetto esecutivo “Opere di consolidamento zona centro abitato compresa tra la via 

Leonardo Da Vinci e la via Catania (cod. diss. 012-5ST-123-124-125)” – CUP 

G13B08000270006 trasmesso dal Comune di San Piero Patti, costituito dai seguenti elaborati: 

 

1 Relazione descrittiva generale 

2 Relazione geologica 

3 Relazione geotecnica 

4 Relazione idrologica ed idraulica 

5 Relazione di calcolo e verifica di stabilità dei versanti 

6 Relazione di calcolo strutturale 

7 Relazione di calcolo e calcoli delle strutture – paratie 

8 Relazione di calcolo e calcoli delle strutture – muri di sostegno su pali 

9 Relazione sui materiali 

10 Documentazione sull’affidabilità dei codici di calcolo utilizzati 

11 Corografia e planimetria d’inquadramento generale 

12 Planimetria dell’area d’intervento 

13 Planimetria dell’area d’intervento opere di contenimento e drenaggio 

14 Planimetria dell’area d’intervento opere di ripristino 

15 Sezione trasversale A-A 

16 Sezione trasversale B-B 

17 Sezione trasversale D-D 

18 Profilo longitudinale muro su pali 

19 Profilo longitudinale paratie 

20 Sezioni stradali 

21 Sezioni stradali tipo e particolari costruttivi 

22 Disegni esecutivi muri su pali 

23 Piano di manutenzione delle opere e delle sue parti 

24 Relazione P.S.C. – diagramma di gantt planimetria cantiere 

25 Schede lavorazioni 

26 Fascicolo delle informazioni utili 

27 Elenco prezzi unitari 

28 Analisi prezzi 

29 Computo metrico estimativo 

30 Piano particellare di esproprio 



 3 

31 Schema parcelle competenze professionali – Rev.3 

32 Quadro tecnico economico – Rev.3 

33 Cronoprogramma 

34 Quadro incidenza quantità di manodopera 

35 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

36 Programma di monitoraggio – Rev. 3 

per un importo complessivo di € 1.850.000,00 così distinto: 
 

 

A)

Lavori a base d’asta  1.089.942,53

Oneri per la sicurezza 26.801,87

1.116.744,40 1.116.744,40

B)

I.V.A. sui lavori (21% di A) 234.516,32

Rilievo plani-altimetrico 1.263,14

Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione
73.387,41

Spese tecniche di direttore operativo con funzione di 

coordinamentro della sicurezza in fase di esecuzione e 

contabilità lavori

26.331,88

       
Direttore lavori - tecnico interno ente appaltante 

(2%*0,30 di A)
6.700,47

Studio geologico e geotecnico 76.778,35

Collaudi statico e tecnico-amministrativo 16.406,36

IVA e contributi per competenze tecniche 51.995,04

Indagini geognostiche, analisi e prove geotecniche di 

laboratorio IVA compresa
71.460,43

Responsabile Unico del Procedimento (2%*0,25 di 

A)

5.583,72

Oneri di conferimento a discarica 30.155,06

Esproprio ed occupazione temporanea aree 28.303,33

Spese per pubblicazione atti e commissione di gara 20.000,00

Programma di monitoraggio 58.118,61

Imporevisti ed arrotondamenti (<5% di A) 32.255,48

733.255,60 733.255,60

1.850.000,00TOTALE PROGETTO

Somme per lavori

       Totale lavori

Somme a disposizione dell’amministrazione

Totale somme a disposizione

 

 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 48 del 27.06.2006 di conferimento incarico di RUP 

(Responsabile Unico del procedimento); 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 19.04.2011 di approvazione del 

programma triennale OO.PP. per il triennio 2011-2013 nella quale l’opera di che trattasi 

risulta inserita; 

VISTO il parere igienico sanitario favorevole prot. n. 2089 del 07.12.2010 espresso dal Dipartimento 

di Prevenzione – Distretto di Patti; 

VISTA l’Attestazione di Conformità prot. ing. 33914 del 22.11.2010, rilasciata dall’Ufficio del Genio 

Civile di Messina, ai sensi della legge 02.02.1974 n. 64 art. 17 – D.M. 14.01.2008; 

VISTE la dichiarazione del RUP del 06.12.2011 di non sussistenza di ulteriori vincoli sull’area 

interessata dall’intervento in progetto oltre quelli per i quali sono stati ottenuti regolari nulla-

osta;  

 



 4 

 

 

VISTO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo del 07.11.2011 redatto ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 

VISTA l’Attestazione di conformità allo strumento urbanistico rilasciata dal Comune di San Piero 

Patti; 

VISTO l’Approvazione in linea Tecnica del 04.11.2011 effettuata dal Rup ai sensi dell’art. 7 bis della 

legge n. 109/94; 

VISTA la Determinazione del Responsabile IV Area Tecnica LL.PP. provv. n. 91 del 07.11.2011, di 

approvazione amministrativa del progetto in oggetto; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale registro n. 276 del 08.11.2011 di Approvazione 

amministrativa del progetto in oggetto; 

VISTA la Determinazione del Responsabile IV Area Tecnica LL.PP. provv. n. 20 del 12.03.2012, di 

approvazione del nuovo quadro economico del progetto in oggetto; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale registro n. 68 del 13.03.2012 di Approvazione del 

nuovo quadro economico del progetto in oggetto; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale registro n. 126 del 03.05.2012 di rettifica voce B.8 

del nuovo quadro economico del progetto in oggetto; 

VISTA la Determinazione del Responsabile IV Area Tecnica LL.PP. provv. n. 92 del 11.12.2012, di 

approvazione del nuovo quadro economico del progetto in oggetto come da modifiche 

apportate alle somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale registro n. 06 del 14.01.2013 di Presa Atto quadro 

economico del progetto in oggetto come da modifiche apportate alle somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

VISTE le Determinazione Sindacali n. 62 del 19.08.2009, n. 44 del 14.06.2011 e n. 15 del 07.02.2012 

di conferimento incarico per i servizi tecnici riguardanti la progettazione definitiva, esecutiva,  

e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione; 

VISTE le Determine Sindacali n. 39 del 03.06.2011 e n. 76 del 27.10.2011 di conferimento incarico 

per la redazione dello studio geologico-tecnico, geotecnica e indagini geognostiche e la nota 

provv. n. 104 del 1  8.12.2012 di integrazione e rettifica della determina n. 39 del 03.06.2011;  

VISTI i limiti di soglia degli appalti pubblici espressi in Euro e in  D.P.S., il controvalore in Euro di 

quest’ultimi, come pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie Generale 

n. 293 del 17 dicembre 2005 da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze e il 

Regolamento CE n. 1422/2007 (G.U.CEE. 5.12.2007, L317/34IT);  

RITENUTO di dover provvedere al finanziamento del progetto di che trattasi, ai sensi della Legge e 

Regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 E’ ammesso a finanziamento, nell’ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013 attuazione delle 

linee di intervento 2.3.1.A. “Interventi infrastrutturali per il miglioramento dell’assetto 

idrogeologico”, il progetto esecutivo “Opere di consolidamento zona centro abitato compresa 

tra la via Leonardo Da Vinci e la via Catania (cod. diss. 012-5ST-123-124-125)” – CUP 

G13B08000270006 trasmesso dal Comune di San Piero Patti per l’importo complessivo di € 

1.850.000,00 così distinto:  

 

 



 5 

 

 

 

A)

Lavori a base d’asta  1.089.942,53

Oneri per la sicurezza 26.801,87

1.116.744,40 1.116.744,40

B)

I.V.A. sui lavori (21% di A) 234.516,32

Rilievo plani-altimetrico 1.263,14

Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione
73.387,41

Spese tecniche di direttore operativo con funzione di 

coordinamentro della sicurezza in fase di esecuzione e 

contabilità lavori

26.331,88

       
Direttore lavori - tecnico interno ente appaltante 

(2%*0,30 di A)
6.700,47

Studio geologico e geotecnico 76.778,35

Collaudi statico e tecnico-amministrativo 16.406,36

IVA e contributi per competenze tecniche 51.995,04

Indagini geognostiche, analisi e prove geotecniche di 

laboratorio IVA compresa
71.460,43

Responsabile Unico del Procedimento (2%*0,25 di 

A)

5.583,72

Oneri di conferimento a discarica 30.155,06

Esproprio ed occupazione temporanea aree 28.303,33

Spese per pubblicazione atti e commissione di gara 20.000,00

Programma di monitoraggio 58.118,61

Imporevisti ed arrotondamenti (<5% di A) 32.255,48

733.255,60 733.255,60

1.850.000,00TOTALE PROGETTO

Somme per lavori

       Totale lavori

Somme a disposizione dell’amministrazione

Totale somme a disposizione

 
 

Art. 3 Al progetto di cui all’art. 2 è attribuito il seguente cod. CARONTE: SI_1_7923. L’Ente 

beneficiario è tenuto a citare tale codice in tutte le operazioni e corrispondenze a vario titolo 

effettuate relative al finanziamento. 

Art. 4 All’impegno delle somme previste per il finanziamento delle opere di cui all’art. 2, si farà 

fronte mediante successivo provvedimento, dopo l’avvenuta aggiudicazione dei lavori da 

parte dell’Ente Beneficiario che è onerato a trasmettere tutti gli atti di cui all’aggiudicazione 

stessa; 

Art. 5 Il quadro economico del presente provvedimento, variato in seguito alle gare d’appalto 

effettuate a qualunque titolo, verrà rimodulato con successivo decreto di accertamento di 

economia in seguito alle risultanze di gara trasmesse dell’Ente beneficiario. 

Art. 6 Al Comune di San Piero Patti è attribuita ogni iniziativa relativa all’appalto e alla esecuzione 

delle opere, nonché dovrà garantire il rispetto dei tempi  previsti per l’esecuzione delle opere. 

In particolare il Comune di San Piero Patti provvederà ad indire la gara entro il termine 

perentorio di 30 giorni dalla notifica del decreto di finanziamento.              

Art. 7 E’ fatto obbligo all’Amministrazione appaltante di rispettare le disposizioni dei Regolamenti e 

Direttive della Comunità Europea, delle disposizioni del trattato e degli atti emanati in virtù 

dello stesso nonché delle politiche comunitarie, in particolare in materia di regole di 



 6 

concorrenza, trasparenza e pubblicità,  aggiudicazione di appalti pubblici, tutela e 

miglioramento dell’ambiente nonché dichiarare che le azioni procederanno conformemente 

agli obiettivi previsti. 

Art. 8 L’Ente appaltante è tenuto all’osservanza e alla verifica delle previsioni contenute nell’art. 3 

della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari e dell’art. 2 della L.R. 

15/2008, in tema di contrasto della criminalità organizzata. 

Art. 9 Il Comune di San Piero Patti è altresì onerato di produrre apposito atto deliberativo con il 

quale si accettano tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel presente decreto. 

Art. 10 I lavori dovranno avere inizio entro 6 mesi decorrenti dalla data di notifica del presente 

Decreto e avere termine entro 12 mesi successivi e continui decorrenti dalla data del verbale 

di consegna.  

Art. 11 Eventuali maggiori spese rispetto all’importo ammesso a finanziamento per lavori o per altri 

titoli che si rendessero necessarie per la completa esecuzione dell’opera, o comunque 

connesse con gli stessi lavori, resteranno a carico del Comune di San Piero Patti. 

Art. 12 Il Dipartimento delle  Infrastrutture  e della Mobilita’ e dei  Trasporti  Ex Serv. 2° - I.R.T. 

LL..PP. eserciterà la vigilanza sulla realizzazione dell’opera di che trattasi.  

L’Amministrazione appaltante è tenuta ad adempiere tempestivamente alle  richieste che 

verranno formulate dal sucitato Dipartimento  all’esercizio della vigilanza. 

Art. 13 Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione di 

competenza e successivamente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per 

estratto. 

Art. 14 Il Comune nell’ambito del piano di monitoraggio dovrà relazionare semestralmente a codesto 

Dipartimento sull’eventuale evoluzione del dissesto per almeno 1 anno. 

 

 

 Palermo lì, 11 marzo 2013                                                                                                   

                                                                                                   FIRMATO 

IL DIRIGENTE GENERALE  

                                           (Vincenzo Sansone) 

 


